# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

**B**eatissime Johannes baptis **Ordo**  
 ai. precursor cristi. et virgo sanc  
 tissime. q̄ penitenciam peccatoribus  
 verbo predicasti. et eam nichilominus ex  
 emplo demonstraisti. saluet austeram in  
 victu. et castitatem vitam ducendo. et te am  
 di illecebris elongando. obsecro te. obsecro  
 me tuis facis precibus. ut donet omnem  
 dominus congruentem abstinentiam tibi  
 et potus. cogitationis. laetitudinis. operis. custo  
 diat tunc ab omni pollutione mentis et corporis  
 concedat q̄ omnem quam diu in hac vita  
 temporalis subsisto segregari a viciis. ac  
 amittari sibi. et ita dignos fructus p̄ me  
 facere ut valeam omni peccatorum. meorum  
 veniam consequi. et ad vitam eternam per  
 venire amen **De ioh̄is nō p̄ seip̄m si a deo**  
**missus uenit ad publici. xxv cap̄m**  
**Q**uod autem Johannes offi  
 cium baptismi. non p̄ a  
 u. uoluntate. usurpauerit. s̄  
 ad testificandum xpi ma  
 gisterem missus. testatur iohannes ewa  
 gelista dicens. fuit homo missus a deo  
 cui nomen erat Johannes. Quia em  
 lucas dixerat factum est uerbum dñi.  
 super iohannem zacharie filium in deserto  
 qd̄ hoc significet Johannes hic declarat  
 cum dicit. fuit homo. i. uerbes uita hois  
 secundum deum. uer. i. rationis. missus a  
 deo saluet deserto. ad baptizandum. ad tes  
 timonium perhibendum de cristo. ubi  
 obedientie fructus uirtus in iohanne co  
 mendatur. non enim a semetipso. id est  
 sua presumptione uenit. s̄ a deo missus.  
 cui nomen erat Johannes. et conuenit  
 hoc nomen rei. Johannes enim dicitur  
 in quo est gratia. et ideo fuit idoneus  
 ad precurrendum ante illum. q̄ e auct  
 or gratiae. hinc uenit in testimonium  
 saluet ut testimonium perhiberet de luce  
 p̄ xpo ut per illum. i. p̄ eius testimonium

omnes crederent in cristum. Et nota q̄ e  
 uangelista quandoq̄ mutat h̄ nomen ubi.  
 nunc enim appellat lucem. nunc lumen.  
 et hoc ideo. qui lux dicit claritatem in pu  
 ritate sua. sine alterius nature aduictioe  
 flumen dicit claritatem. cum aliq̄ re quie  
 ta. sicut claritas aeris. non e lux. flume.  
 Et quomodo Johannes missus fuit. ut testi  
 monium perhiberet de cristo. in quo e  
 omnis nature cum uerbo. ideo dicit ewan  
 gelista perhibere testimonium de lumine  
 Et q̄ uideri estinauerit de iohanne. ne for  
 te ille esset cristus. ideo eorum falsam o  
 pinionem remouet ewan<sup>ta</sup> dicens. Non e  
 rat ille lux saluet uera. per. eentiam. et  
 ex se naturaliter lucens. et ad illuminandu  
 alios luce gratiae. per se sustinens. sed lux  
 per participacionem. et a luce uera. illa q̄  
 lucem h̄tat. inaccessibilem. illuminatus  
 ut de ea luce uera. et ple iusticie. saluet  
 uerbo q̄ e substantia p̄ris. lux q̄ in quo  
 tenebre. non se uolle. testimonium perhibet  
 Johannes quidem. et sancti non se lux  
 illuminat effectiue. i. que e lux per eum  
 et sic solus deus est lux illuminans. Est  
 et lux illuminans dispositiue. q̄ e lux p̄  
 participacionem. et sic sancti se lux. q̄ il  
 luminant. uerbo et exemplo. Ipsi aute  
 lux de qua testimonium perhibebat. e  
 rat ab eterno lux uera. sine falsitate. sine  
 ombra. et sine participacione. sed lux per  
 eentiam. que illuminat lumine gratiae  
 oem hominem uementem in hunc on  
 dum tenebrosissim. et quemlibet. uere il  
 luminandum. quia secundum augusti  
 nullus e de omnibus q̄ illuminantur  
 q̄ non per hanc lucem illuminetur. Et  
 per eum. q̄ e. illuminat oem homine  
 quantum in se. et ad eum pertinet. q̄  
 si aliq̄ nō se illuminat. hoc ideo e. quia  
 se subtrahunt. ab influentia huius lux  
 Si enim quidem mentis sue oculos clau

i. flux illuati a p̄ma lux. Et em lux illuati effectiue q̄ e  
 lux p̄ eum.

Et ioh̄is nō p̄ seip̄m si a  
 deo missus uenit ad publici  
 xxv cap̄m

dentes nolunt suscipere lucas huiusmodi radios  
 non lucas a natura. obtenebratio est illis  
 a malitia eorum. quod hinc illuminatio  
 obicem ponit. et a luce se auertentes. volu-  
 tate seipos gratie dono prouat. Et ideo  
 exausabilis est homo. si se ad gratiam  
 capiendam non parat. Et quidem ver-  
 bum et luxilla. i. sapientia dei. per qua  
 factus est mundus. id est conuersitas aet-  
 et omnis creatura. in mundo erat ab ipo-  
 saliet mundi exordio. sicut causa i. effi-  
 et aet omnipotentis dei. per quam omnia  
 facta. in facto. id est in conuersita aet-  
 aet lucet. i. raade aetandi et gubernan-  
 di eas. Deus enim est omnipotens ubique per-  
 potentiam. quia eius virtus ad omnia se  
 extendit. sicut est Rex in toto regno. et  
 per potentiam. quia omnia munda et aperta  
 se oculis eius sicut est rex in aula sua.  
 quia omnia que se ibi patent eius aspec-  
 tu. et per potentiam. quia non solum dat  
 rebus esse. sed intantum rebus aetatis eent  
 conseruat eas. mess. quod non facit nisi  
 per se ipm. ubique per potentiam. pntialiter  
 existentem. sicut Rex in loco suo dettato  
 au corpus suum. Epporationatum. quid  
 inquam per ipm factus e. sua bonitate  
 ut essent quibus suam gratiam imparet  
 Et mundus. i. homo in mundum inhabitans  
 eundem nondum cognouit. et ideo ne-  
 cessarium erat. quod ipse creator. per car-  
 nem in mundum ueniret. ut per se ipm  
 cognosceretur. Del mundus id e. an-  
 dam. et mundi amatores. eum no cog-  
 nouerunt. quia mundane impressiones  
 in cordibus talium. impediunt a cogni-  
 tione diuinorum. Quia autem dei a-  
 mia erant. eum etiam ante corporale  
 presentiam cognouerunt. Et ideo licet se-  
 in mundo. sicut deus conuersalis est  
 in rebus aetatis. hoc tamen non suffi-  
 at. ut cognosca posset a iudibus. et in-

dant. Quia propter ut ad sensum ab omnibus  
 uideri posset. carnem induit. et sic per man-  
 nationem. seu carnis assumptionem. inquit  
 uenit saluet in mundum. quod suus ipse e.  
 sicut creatura sua. quem ipse fecerat. per  
 quem facta se omnia quia in mundo ap-  
 paruit per humanitatem. quem fecerat. p-  
 diuinitatem. Et specialiter uenit in iudea  
 quod dicebat terra dei. et ad iudeos de quibus  
 mundus fuerat. quos preceperat in po-  
 pulum peculiarem sibi elegerat. quia  
 semen abrahe apprehendit. dum exiuit  
 a patre. et uenit in mundum carnem  
 assumens. In mundo erat. per diuinitate  
 se in mundo uenit p humanitatem. De-  
 mee quippe aet abue. i. humanitatis. si  
 manere diuinitatis. unde sensus e. uenit  
 id est uisibiliter apparuit. Et uenit  
 non propter se. sed propter nos. Et hoc bene i-  
 mut. euan. quia enim non cognosce-  
 bat mundus sublimitatem diuinitatis  
 apparuit in humilitate humanitatis.  
 Et sui eum per fidem et approbatione  
 non receperunt. id est homines quos ad  
 ymaginem et similitudinem suam fecerat  
 magna ex parte in eum aetate uoluerunt  
 aet sui. id est iudei. eum per fidem et car-  
 tatem non receperunt. id est quam plures  
 ex eis qui eum negauerunt. Hic et hodie  
 deriti. qui respectu omnium xpianorum. ma-  
 gis ipse se sui. quia de parte dei se pro  
 magna parte. eum non receperunt. sed  
 prauis suis moribus magis quam laici  
 eum abiecerunt. moraliter. deus in ipa uenit  
 quia uenit in mentes hominum qui se  
 totos deo dedicauerunt. et seipos abnegu-  
 tes deo se totaliter ipse fecerunt. ut iam  
 non sibi. sed deo uiuant. et sui eum.  
 non receperunt. id est illi qui se summet-  
 querentes que sua se. non que dei tales  
 enim eum non receperunt. nec uenit ad  
 tales mentes. Et sic uolens deum in se

venire . oportet q̄ sic filius dei Verbum . n̄  
 eius p̄m̄ est q̄e filius . non venit nisi  
 i . p̄a . i . m̄ eos q̄ sunt filij dei . q̄ credunt in  
 nomine eius . auḡ nomen p̄m̄ e filius . A  
 liq̄ tamen de suis et pauca conparative  
 receperunt eum per fidem . caritate m̄f̄ita .  
 filium dei a p̄e m̄ssu . ac verum deum  
 ac hominem credentes et confitentes . sibi q̄  
 p̄ caritatem adherentes . Sed quid eis p̄a  
 fuit . q̄ eum receperunt . auxiliam q̄  
 peccatū eis q̄ v̄t . quotquot absq̄ dis  
 tinctione status aut conditionis . sexus  
 aut etatis . et sine distinctione personarū  
 receperunt eum per fidem . dedit eis p̄a  
 tem filios dei fieri . scilicet adoptivos  
 per regenerationem baptismi et gratiam ad  
 op̄am . h̄is qui credunt in nomine  
 eius . i . in re vel veritate nois . q̄ e cr̄s̄  
 deus genens et homo conditus . Nomen quoq̄  
 eius est emanuel . i . nobiscum deus . et idē  
 ille credit in nomine eius q̄ credit eum  
 deum et hominem . et hoc e filius dei .  
 unde Johannes . om̄s q̄ credit . qm̄ ip̄e  
 e filius dei . ex deo natus e . Et notadu  
 q̄ non dicit fecit eos filios dei . s̄ ait dedit  
 eis potestatem filios dei fieri . Et h̄o signat̄  
 secundum Cr̄is̄ . p̄mo ad ostendendu  
 q̄ multo studio opus sit . ut im̄agine  
 filiacōis dei in baptismo formatam . inco  
 tamnatam semper . custodiamus . Sed  
 ad significandu q̄ hanc potestatem .  
 nullus nobis auferre poterit nisi nos  
 ip̄i auferamus . Tertio ad ostendū . q̄  
 h̄e gratia non dat̄ nisi volentibus . et  
 fidentibus . ita q̄ h̄e e in operatione  
 gr̄ae . et in potestate liberi arbitrii . Nā  
 h̄e quidem e dei . scilicet dāe gr̄am  
 illud autem hominis scilicet p̄e fide  
 potestas ergo filios dei fieri non datur  
 nisi p̄fiteantibz fidem cr̄s̄a per se si sit  
 adulti . vel per alium . si sint puuli  
**D**e filium enim naturalem . et per

et per adulteritatem i eum . huiusmodi fili  
 acō acquirit̄ non per carnis p̄p̄ationem  
 fac̄e q̄ntus fructus aduentus filij dei . quia  
 ex hoc homo fit filius dei per adoptōis  
 gr̄am . qd̄ ip̄e e p̄naturam . Et h̄e e  
 magnus fructus . quia ut dicit apl̄us . si fi  
 lij dei et heredes . heredes quidem dei . cohe  
 des autem cr̄s̄a . **U**bi largi am̄ficordia  
 dei ostenditur . quando qui peccati non fue  
 runt digni etiam filij dei sunt et noient̄  
**U**nde Augustinus . magna benivolentia  
 am̄is natus e . et voluit manē vnus .  
 non amittit coheredes habē . quia h̄editis  
 eius . non fit angustis . si multi possident  
 Et ne q̄s putaret . hanc natiuitatem cr̄  
 lem esse et non spirituales subūgit e  
 av̄m̄ . quodam . qua assequamur . istam fi  
 liacōem dicens . **F**ilius non ex sanguinibz  
 . i . ex materia feminum patris et viris  
 pluraliter enim secundum h̄eros dādo  
 ex sanguinibus viri p̄terter et femine . ai  
 onem ostendit . quod etiam exponendo sub  
 dit . neq̄ ex voluntate . idest concupiscentia  
 et delectacōe carnis idest mulieris . quia  
 enim caro omnibus fortitudine h̄t et ab offibz  
 sustentat̄ . **U**nde . . . . . ideo p̄eam  
 p̄ens infirmior . designat̄ . neq̄ ex volū  
 tate concupiscentia et delectacōe viri . sed ex  
 deo nati sunt per baptismi sacramentū  
 et spirituales generationem . et filij ad  
 op̄am s̄ facti . quia nō fit per modū  
 carnalis generacōis . sed spirituales in  
 quantum homines adeo recipiētes gr̄as  
 trahūt quodamō ad naturā diuinā . q̄  
 per donum gr̄ae efficiunt̄ conp̄tes dīne  
 nat̄e . moralit̄ h̄nc collige . q̄ nichil huā  
 num . et per consequēs nichil mundani  
 neq̄ creatum . debet se gignere in nobis  
 ut non ex illo . s̄ ex solo deo nati s̄ simus  
**U**nde ostendit et manifestat . modum . q̄  
 av̄bum venit in mundum . quia nō venit  
 locali aduentu . et ubi p̄us non erat

sed quia de nouo in ibi esse incepit. sicut rex  
 qui prius est in aliqua ciuitate per suam su-  
 potentiam. quando uenit illuc personaliter  
 inquit ibi esse. nouo autem saluet per suam p-  
 uentiam. sic di filius qui est per modum  
 humiliando se. per carnis et nostre infir-  
 mitatis assumptionem. ut filius adoptiuus ef-  
 ficetur per filium naturalem. Et hoc e-  
 quod dicitur. Et uerbum caro factum est.  
 id est carnis unitum. et seu carnem assumpsit.  
 hoc est hominem assumptum. in unam  
 personam sibi copulauit. Caro enim  
 dicitur homo accipiendo simodocheae partem  
 ysaie. ac si diceret. factum est caro. et ho-  
 factum est uerbum caro non quod  
 bum unitum in carnem. sed quia carne  
 anima sola animatam suscipiendo ex  
 diuinitate et humanitate una persona  
 facta est. et sunt diuinitate una perso-  
 na inuisibilis. antequam et indistincte co-  
 nite. non una an aliam conuersa. sed  
 ambem una persona deus et homo. Na-  
 tura ergo humana assumpta est a uerbo  
 non in unitate nature. sed in unitate  
 supposita uel persone. et ideo sensus est.  
 Verbum caro factum est. ac si diceretur  
 deus homo factus est. Vnde augustinus  
 filius hominis habet animam. habet  
 corpus filius dei. quod est uerbum deu-  
 habet hominem. tamquam anima corpus. Sic  
 anima habet corpus non facit duas per-  
 sonas. sed unam hominem. sic uerbum hinc  
 hominem non facit duas personas. si-  
 unum cristum. Sed est homo. anima  
 rationalis habens corpus. Sed est cristus  
 Verbum dei habens hominem. hoc  
 augustinus perfectam ergo in se naturam ho-  
 minis dominus demonstrauit. quia to-  
 tum hominem saluare uenit. Vnde dicitur  
 Nam quia iam dudum propter peccatum  
 homo totus. penitentiam mortis inuenit  
 et in corpore. et in anima. necessarius

dominus utrumque suscepit. ut utrumque  
 saluaret. hoc dicitur. Nam quia iam dudum  
 propter peccatum. soluit autem euan-  
 gelium totum. ut ostenderet singularem  
 et maximam comitatem uerbi ad hominem.  
 que tanta est ut non solum uerbum sit  
 homo. et homo uerbum. sed etiam sepe  
 partibus hominis. scilicet carnis et anima  
 uerbum est unaquodque partium. et quelibet  
 pars est uerbum. Et licet anima sit no-  
 bilior et prestantior carne nominat tamen  
 carnem magis quam animam. quia ut  
 magis nos certificaret. ideo partem in-  
 digniorem expressit. de qua magis dubium  
 poterat quod uerbum ipsam assumpsit.  
 moraliter autem analuit dicitur caro qua  
 anima. ad commendandum memorabilem  
 aduentum benignitatis et humilitatis  
 dei. unde partem ualidorem nominauit.  
 In quo superbiam multorum percutit. qui  
 uisiti de congruente sua. respondet. Non an-  
 do. aliquid tenentem statum dignitatis et  
 in linea mota. dicentes se esse nepotes  
 talis episcopi. profeta uel decani. aut huiusmodi  
 et tacent de partibus et alijs que magis  
 sunt propria. Exemplum ad hoc fabulosum  
 narratur. de anulo. qui uisitatus quod esset  
 pater eius. Sic sic uerbum habitauit in  
 nobis. id est in nostra natura inseparabiliter  
 ut amplius nullatenus ab ea disingere.  
 Non est intelligendum. quod habitauit in nobis.  
 quasi in unitate supposita. in quolibet animi  
 sicut in christo. sed intelligendum. in unitate  
 nature humane. quam comitem nobiscum  
 habuit. cum que mansionem perpetuam inuit.  
 Vel habitauit in nobis. et in nos in  
 mundo. secundum illud. Paritly. interius  
 uisus est. et cum hominibus conuersatus  
 est. moraliter et potest etiam intelligi de  
 in habitaculo mentali. que deus mentem.  
 inhabitat per gratiam. Et hoc uerbi  
 in habitaculo mentalis. bene sequitur.

Andit qd deum esset in  
 a uerbo uerbi et in nobis  
 qd in esset per eum et

eius inhabitacionem carnalem . qua videlicet factum e' eius . sicut effectus sequitur suam causam . Ego enim quod verbum est incarnatum prouocat nobis illud bonum . et quod idem verbum nos inhabitat orientali . Et vidimus gloriam eius . i . cognouimus maiestatem gloriosam diuinam quasi . i . ve' omgeniti a patre . vniuersus et eisdem cum eo nature . Videt acapit' provisione corporali . et pro cognatione intelligibili . et vniuerso modo videndi . habuit iohes et alij apli . noticiam verbi incarnati quia cum ipso fuerunt corporaliter conuersati . et sic viderunt sensibilib' opa virtutem totius creatur' excedentia . ex quibus visum anctis . precepit . et intellexerunt diuinitatis eius excellenciam in carne latentem . quam pro infirmitate carnis visibil' superbi corde noluerunt . Gloriam quippe ubi cognouerunt discipuli in sapientia doctrine . et quia erat doctus . sicut potestatem habens . et ipse aucte loquens sicut in miraculorum opone . et quia creature obediebant ei ad omnia sicut domino et creatori . nec non intransfiguracione . in passioe . in resurrectione . in ascensionis . et in spiritu sancti omnia . **Item** quod ~~subdit~~ dicitur **Et** vidimus gloriam eius . subdit quod exponendo hanc gloriam . quasi omgeniti a patre . i . non per adoptionem . sed reuera omgeniti per naturam . et naturaliter ab eo procedentis . et per consequens eandem naturam in domino . cum ipso habentis . **Et** attende quod ly quasi non ponitur . hic ad significandum similitudinem filiacionis diuine . quia alio e' hic expressiuum similitudinis vel comparationis . sed veritatis et expressione . sic si dicat secundum **Christum** . Vidimus gloriam . qualem decebat . et conueniens e' habere omgeniti filium . **Et** e' modus loquendi secundum eundem . sicut si aliquis vidisset regem . valde ornatum . et in multiplici gloria

incedentem . et inapiens de hoc alijs narrauit . nec valens totum apparatus . et ornatus claritatem enuare . diceret alijs sic **Quid** oportet multa dicere . quod ree ibat . i . sicut decebat regem . Ita et hic euan' cum non posset simul breui sermone omnia que de gloria verbi . cognouerat enarrare . quia quomo' angeli . ipse glorificauerunt . et seru' pastores . magi adducti . per stella demones . de corporibus expulsi . mortui suscitati . infirmi curati . et alia iam . supramemorata . **Et** breuiter omnis creatura cognouit . et clamauit regem celorum aduenisse . vniuerso et pater de celis . et spiritus sanctus super . ipse omnes . is' testati sunt . hoc et infinita alia gloriam verbi attestata . breuiter comprehendens **Iohannes** dicit **Et** vidimus gloriam eius quasi omgeniti a patre . i . talem qualem decet omgeniti dei . **Et** ergo filius dei iuxta diuinitatem excellenciam . omgenitus a patre . vix' frater vero societatem . primogenitus an' gratia . **Inde** e' . quod frater inuocatur . et dominus frater . quia primogenitus . dominus quia omgenitus . Cognos autem verbi incarnati . quam habuerunt apli . et credentes . sicut quantum ad vniuersam naturam . saluet diuinam et humanam . quatu' ergo ad diuina dicit **Et** vidimus gloriam eius gloria quasi omgeniti a patre . sed quantum ad humana subiungit . et vidimus eum plenum gratie . id e' carismatibus . quia omnia dona spiritus sancti absque mensura recepit . et exortatus quia promissa adimpleuit . **Et** dicit **quod** gratie . exultantia gratia . et pleni' exortat' adimplenda promissa . **Et** ve' plenum . quod in ipso habitat omnis plenitudo diuin' corporaliter . **Et** notandum quod istud euan' cum sit alacissime intelligencie . et continet profundissima mysteria . et precipue vbi dicitur . verbum caro factum e' . aug' mysterij . notandum . explicat' ille sanctissimus **Iohannes**

*Handwritten marginal note in the left margin.*

*Handwritten marginal notes in the right margin.*

Anno dñi xxxviii

Partes prima

Capitulum xxvii

se fatent indignum non dubium qm verba  
sunt magne efficacie unde consuetudo lau  
dabilis est qm sine omne istud ewangeli  
legitur de aug ewangely efficacia breuiter  
vato quedam exempla In quarta fuerunt  
duo demonia ambo mendaci Et condens  
vnu q alteri plus daret clam com sa  
cerdos dixit si fueris id qd tibi dixeris  
q illud ewangelium In principio erat vbu  
legere in aure spat meo tamen non  
audiete procerto fugabit demon ab ipso  
Intelligens autem sacerdos veritatem de  
monis alit illud ewangelium legit Et  
cum diceret verbum caro factu e facta  
demones euolauerunt et ambo liberati s  
Item narrat dyabolus dixisse audam sco  
lari homini quoddam verbum ewangely  
valde tremendum demonibus quo me  
rogante quod esset illud verbum noluit  
dicere Pur autem ille cum producit in  
medium plures audetes dyabolus iudic  
ad singula non esse illud Tandem melo  
gatus an esset illud Et verbum caro  
factum e non respondit sed cum danice  
disparuit Item audam abbi apparuit  
dyabolus in forma mulieris pulchre al  
licis cum ad concubiam cum soli eue  
in quodam oratorio et aduertens abbas  
maliciam dyaboli signavit se dicens ad  
him caro factum est et habitavit in  
nobis et anox demon cu magno saepiat  
disparuit Item legitur de quodam anacho  
q cum audiens legi istud ewangelium  
In principio erat verbum et peruenit ad  
verbum caro factum e non genu flectet  
nec aliqua reuerentiam faceret dyabolus  
ei alapam dedit dicens Si legeret verbu  
demon factum e nos nunquam genu  
flecte cessavimus Experimento patet qd  
audimus cum plenum gratie et veritate  
quia de plenitudine eius nos omne acce  
pimus et gratiam pro gratia Si dicit

Etiam nos omnes xii et omne plenitudo fi  
delium et q tunc se et futurorum de ple  
nitudine eius accepimus et ideo plenum  
fuisse dici possumus Vbi sciendum qm  
aplex distinguit plenitudo una e omni  
tatis siue numerositatis et copie q ge  
neraliter secundum diversas personas  
e in ecclia au nullu donum de est Alia  
e sufficiencie q fuit in stephano et in alijs  
suis et est in singulis iustis manquoq  
pro sua capacitate Tercia e prerogative  
siue habundantie que fuit in beata v  
gine que omne sanctos excedat idom  
gracie unde sicut in ple deus posuit  
virtutes omni fiderum ita et in maria  
virtutes omni sanctorum Quae non suf  
fiat ei habere cum alijs plenitudinem suf  
ficiencie nisi habeat eam cum prerogative  
singulari et in tanta habundantia q possit  
superfluere et redundare super patres  
cuius tamen gratie auctor e christus Circa  
e plenitudo consummationis siue excellencie  
et superfluencie que fuit in christo et  
de qua dicit hic iohannes Non plium  
enim habuit plenitudinem in alijs re  
ptam sed etiam in alijs redundantem  
quia de hac plenitudine donandi q sunt  
omne nos electi tamq huius capitis med  
quasi per partes rivulos quosdam sup  
merita nostra accepimus scilicet gratiam  
pro gratia Gratia reconciliacionis et  
salutis p qm fide q i eu credim qm vite etne p qm pueniente i iustifiate  
remuneracionis pro gratia meriti dedit gratiam remunera  
n nobis gratiam ut per eam gloriam  
consequam que e gratia consummata  
Et vult qd qd de gra addit gratia pce  
uenienti totum est gratia pro gratia  
Unde e illud Sed qd habes meriti puen  
tre gratia donat nil deus in nobis  
p sua dona coronat Unde augustinus  
Etiam gratiam primo accepimus fide  
vocatur in gratia quia gratis dat

gratiam remunera  
tionis

Hanc ergo accepit gratiam primam per  
 ut eius peccata dimitteret. Et iterum gratiam  
 pro gratia. i. pro hac gratia. in qua ex fide  
 vivimus. Accepimus sumus aliam. i. vitam  
 eternam. Quia enim etiam quasi meritis e  
 fidei. sed quia ipsa fides gratia e vita eterna  
 gratia e pro gratia. Et quia. ut dictum e  
 de plenitudine eius omnis gratia accipimus  
 in fonte autem pleno. vas accipere potest  
 nisi quantum potest. secundum sua capa  
 citatem. et si parvum accipiat. non e defec  
 fontis. sed vas. sic in ap. q. e fons vite  
 plenus. nos gratiam accepimus. secundum  
 cordium nostrum capacitatem. Sed videtur  
 q. plus capit vas bassum. et latum. q. vas  
 altum. et strictum. sic cor. bassum. per hu  
 militatem. et latum. per caritatem. plus re  
 capit et magis e capax gratie q. cor. altum  
 per superbiam. et strictum. per auaritia  
 Unde ex parte dantis non e defectus. s.  
 ex parte nostri e defectus. si non accipio  
 per humilitatem. et dilectionem. quan  
 tum possumus. Unde ysaia. Nullo mag  
 dei et hominum gratiam mere. m. q.  
 si humiles a. suu caritate e studeat. Et  
 ac. d. aug. non erat ista gratia in avo  
 testis. q. lex maba. no opitulaba. iube  
 bat non sanabat. laqueo ostendebat  
 no aufererat. sed parabat onedico ven  
 turo. am gratia et veritate. et ideo mo  
 dum acceptiois gratie determinas sub  
 iungit. Quia lex per moysen data est  
 que e annuatio salutis. gratia quam  
 dat in virtutibus. et donis et facientis  
 et q. sit salus hominum. et veritas om  
 ploasie figurat et promissionu. per ihe  
 sum saluatorem. arsum unctum spu sco  
 facta e in se. per se sufficere. Unde aug.  
 oportem om temporalem. et eterna. occi  
 dit onors dñi au. Ipa e gratia. q. pms  
 sa. 2no hda erat i lege. Et eius. Sa ei  
 q. i nouo testis p. facda erat in veteri testis p. m.

presupperunt. quas arsus venes adimple  
 uit. unde figura data e. per moysen. veri  
 tas per arsum facta e. et ualut autem h  
 gratia. et veritas facta e. ostendit. cum sb  
 ditur. Deum. ut e nemo. i. nulla creatura  
 vidit onquam. visioe comprehensiois. quia  
 ut dicit. Ius. nec angeli. nec ipa scaplm  
 etiam dei viderut. et el. deum. nemo salis  
 mortalium. vidit onquam. Unde Gregorius  
 et uadu hic mortalit. videtur. q.  
 dam ymagines deus potest. sed per ipam  
 natur. sue speciem non potest. ut anima  
 gratia spurus afflata. per figuras quas  
 dam deum videt. sed ad ipam omnis  
 sentie non pertingat. Si vero a quibusda  
 potest in hac corruptibili carne viuere. i.  
 eterna claritas dei videri hoc. ab hac sima  
 non abhorret. quoniam q. q. sapientia  
 que deus e. videt. huc. ante funditus.  
 moritur. ne iam eius amore teneatur.  
 Et augustinus nisi enim ab hac vita q. q.  
 quodammodo moriatur. non in illam  
 trahitur. et subuehit orisionem. Et sub  
 ditur. de eo. a quo comprehendit. Umge  
 mtus saluet filius. q. e. et onanet. in si  
 nu. i. in intims secretis. patris. et em  
 per. quod secundum Ius. signat. fam  
 liaritas. et coeintas eius ad patrem.  
 ip. enarrauit fidelibus. quod vidit  
 q. eos. de secretis diuinitatis. docuit.  
 ut de misterio trinitatis. et de multis a  
 liis. que non fuerut. ita expliate traditu  
 in lege. et prophetis. sicut arsus. exempli  
 ficauit. sicq. eos. in fide. et gratia. fidei  
 fundauit. ac etiam saluas omnibus ho  
 bus ostendit. et in se appetuit. Unde Be  
 da. homo factus. enarrauit. quod de e  
 mtatis. comitate. penadum. q. ad eiq  
 contemplacoem. p. handu. q. by. actib. s. per  
 Omne ihesu ar. **O**rd. uicendu.  
 te fili dei. omni. q. es. lue. vera  
 illummans. oem. hominem.